



# सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)



प्रा.डॉ. गणेश भामे

एम्.ए., पीएच.डी.

संचालक (अतिरिक्त कार्यभार)

राष्ट्रीय सेवा योजना

गणेशखिंड, पुणे - ४११ ००७

कार्यालय क्र. : ०२०-२५६२२६८८/८९

: ०२०-२५६२२६९०/९१

: ०२०-२५६२२६९२

: ०२०-२५६९७३४१

संदर्भ : रासेयो/२०२६-२७/६१

प्रति,

मा.प्राचार्य/संचालक,

रासेयो संलग्नित सर्व महाविद्यालये परिसंस्था,

पुणे, अहिल्यानगर व नाशिक जिल्हा,

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ.

विषय : जागतिक सायकल दिवस २०२६ निमित्त "Sundays on Cycle" विशेष उपक्रमामध्ये सहभागी होण्याबाबत..

संदर्भ : १. मा.उप महासंचालक, भारतीय क्रीडा प्राधिकरण, युवा कार्यक्रम आणि क्रीडा मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली यांचे दि. १४/०५/२०२६ रोजीचे पत्र

२. मा.कुलगुरू यांचे कार्यालयामार्फत संदर्भ क्र.१ पत्र दि.१९ मे २०२६ रोजी मेल अग्रेषित

दि. २६/०५/२०२६

महोदय,

उपरोक्त विषय आणि संदर्भीय पत्रान्वये भारताचे माननीय पंतप्रधान यांनी सन २०१९ मध्ये सुरू केलेल्या "Fit India Movement" चा उद्देश देशातील सर्व नागरिकांच्या दैनंदिन जीवनात तंदुरूस्तीला महत्त्वाचे स्थान मिळवून देणे हा आहे. या संकल्पनेला पुढे "Khelo India Scheme" अंतर्गत "Fit India Initiative" च्या माध्यमातून दि. १७ डिसेंबर २०२४ रोजी "Fit India Cycling Drive" सुरू करण्यात आली. त्यानंतर "Sundays on Cycle" या अभियानाच्या माध्यमातून हा उपक्रम देशव्यापी चळवळ बनला आहे. या अभियानाचा उल्लेख माननीय पंतप्रधानांना 'मन की बात' कार्यक्रमाच्या ११७ व्या व १२८ व्या भागामध्ये देखील केला असून नियमित शारीरिक हालचालीद्वारे आरोग्य व तंदुरूस्ती वाढविण्याच्या दृष्टीने या उपक्रमाचे महत्त्व अधोरेखित केले आहे.

त्यानुषंगाने दि. ०३ जून २०२६ रोजी, होणाऱ्या 'जागतिक सायकल दिनानिमित्त दि. ०१ ते १४ जून २०२६ या कालावधीमध्ये विविध उपक्रमांचे आयोजन करण्यात आले आहे. तसेच दि. ०७ जून २०२६ रोजी, "Cycling Federation of India (CFI) व Union Cycliste Internationale (UCI)" यांच्या सहकार्याने "Sundays on Cycle" ची विशेष आवृत्ती आयोजित करण्यात येणार आहे. या दिवशी १ लाखांहून अधिक सायकलपटूंचा सहभाग नोंदवून विक्रमी सहभाग साध्य करण्याचा उद्देश आहे.

तरी आपल्या महाविद्यालयातील जास्तीत जास्त विद्यार्थ्यांना सहभागातून दि. ०७ जून २०२६ रोजी "Sundays on Cycle" उपक्रमाचे आयोजन करावे. तसेच 'जागतिक सायकल दिन २०२६' निमित्त होणाऱ्या उपक्रमामध्ये सहभागी होण्याकरिता आपल्या महाविद्यालयातील विद्यार्थी, प्राध्यापक आणि शिक्षकेतर कर्मचारी यांना खालील संकेत स्थळावर नोंदणी करण्याकरिता सूचित करावे.

तसेच याबाबतचा अहवाल BOD लॉगिनमध्ये NSS - Gov Other Reports - Add New - योजना/उपक्रम निवडा यामध्ये उपक्रमाचे नाव "जागतिक सायकल दिन २०२६" या विषयाची निवड करून सादर करण्यात यावा. अहवाल सादर करताना 'संक्षिप्त अहवाल/अभिप्राय/टिपणी/प्रतिक्रिया' याठिकाणी सादर उपक्रमाकरिता सहभागी विद्यार्थ्यांची माहिती घ्यावी. सादर कार्यक्रमाचे सविस्तर पत्र आपल्या माहिती व उचित कार्यवाहीकरिता सोबत जोडले आहे. कळावे, ही विनंती.

'जागतिक सायकल दिन २०२६' निमित्त होणाऱ्या उपक्रमामध्ये सहभागी होण्याकरिता लिंक :

<https://fitindia.gov.in/world-bicycle-day>

*(Signature)*

संचालक (अतिरिक्त कार्यभार)

राष्ट्रीय सेवा योजना

सोबत: मा.उप महासंचालक, भारतीय क्रीडा प्राधिकरण, युवा कार्यक्रम आणि क्रीडा मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली यांचे पत्र

मयंक श्रीवास्तव, उप महानिदेशक  
सावत्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ  
Mayank Srivastava, IPS  
Deputy Director General  
दिनांक 19 MAY 2026



भारतीय खेल प्राधिकरण  
SPORTS AUTHORITY OF INDIA

Date: 14.05.2026

To, आवक क्रमांक 2906  
जावक दिनांक 19 MAY 2026  
Prof. Dr. Suresh Gosavi

Vice Chancellor, Savitribai Phule Pune University

The **Fit India Movement**, launched by the Hon'ble Prime Minister in 2019, aims to make fitness an integral part of daily life for all citizens. Building on this vision, the Fit India Cycling Drive was launched under the Khelo India Scheme's Fit India initiative on 17th December 2024. It has since grown into a nationwide movement under the banner of Sundays on Cycle, engaging more than 30 lakh cycling enthusiasts and reaching over 7 crore citizens through on-ground activities, social media outreach, and various public engagement initiatives. The campaign has also been recognised by the **Hon'ble Prime Minister during the 117th and 128th episodes of Mann Ki Baat**, reaffirming its importance in promoting health and wellness through regular physical activity.

2. Over 72 editions, the Sundays on Cycle initiative has expanded to include allied activities such as Yoga, Zumba, skipping rope, etc., thereby enhancing public participation across diverse age groups. In line with the Hon'ble Prime Minister's emphasis on addressing obesity and lifestyle-related health concerns, there is a need to promote regular physical activity as part of a daily routine.

3. In continuation of the above, and in observance of World Bicycle Day (WBD), falling on 3rd June 2026, it is proposed to celebrate the event from 1st June to 14th June 2026 and to organise a special edition of Sundays on Cycle on **7th June 2026 (Sunday)** in collaboration with the Cycling Federation of India (CFI) and Union Cycliste Internationale (UCI). The objective is to establish a record for one of the highest ever participations, with over 1 lakh+ cyclists taking part on 7th June in commemoration of World Bicycle Day (WBD). In this regard, you are requested to join this drive on Sundays on Cycle ride on 7th June by organising it with as many cyclists as possible in your jurisdiction.

4. We take this opportunity to thank you and your organisation for amplifying the Fit India movement and various initiatives within your organisation, for being an important stakeholder in this national endeavour and for spreading awareness of fitness among the wider community. Your continued support has been invaluable.

5. To enable seamless participation and record-keeping for the World Bicycle Day 2026 celebrations, all individuals and groups are requested to register on the official portal: <https://fitindia.gov.in/world-bicycle-day>. This link is to be used for registering all participants from your organisation as well.

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे-७.  
आवक/जावक क्र.: 82  
दिनांक: 19 MAY 2026  
राष्ट्रीय सेवा योजना  
शाखा-

WORLD BICYCLE DAY 2026  
PEDAL FOR A SUSTAINABLE FUTURE  
JOIN THE RIDE  
SCAN TO REGISTER

Fit India logo and QR code for registration.

3/10/26  
20/05/26

6. We are expecting maximum participation from your organisation across India in the special edition of Sundays on Cycle on 7<sup>th</sup> June 2026 continuing our collective journey towards a fitter, healthier, and more active Bharat. You are requested to kindly mobilise cyclists within your jurisdiction and confirm the final count with the undersigned or the nodal officer mentioned below. 6

7. For effective coordination, Ms Nisha Vidhyarthi, Assistant Director, Fit India (Mobile: 9990429129), will serve as the nodal officer from Fit India.

We look forward to your active participation and look forward to a historic response on 7<sup>th</sup> June 2026.

With Warm Regards,  
Mayank  
(Mayank Srivastava)

Deputy Director General, Khelo India

